
平成 29年 1月 12日 

会 員 各 位 

                 一般社団法人 南多摩医療圏病院管理研究会 

                      会 長   遠  藤  正  樹 

                            役  員  一  同 

                  事務局：八王子市暁町 1-48-18 右田病院内 

                  電 話：070-1075-6960 fax：042-623-9650 

平成２８年度 第４回研修会のご案内 

謹啓 新春の候、会員の皆さまにおかれましてはつつがなく新たな年をお迎えのこ

ととお慶び申し上げます。本年も当会運営に格別のご協力を賜りますよう、伏して

お願い申し上げます。 

 旧年中は、世界各国でイデオロギーの新たな局面を迎え、大規模な自然災害も発

生してと、社会も自然も動乱を予兆させる出来事が多かったと思います。 

我が国においても同様な局面を迎えており、加えて少子高齢に伴う人口動態の変

容が社会保障や労働環境に大きな影響を及ぼしております。膨れ続ける社会保障費

負担を軽減するため、国の医療政策は従来とは異なる方針と手法で、臨床現場にエ

ビデンスを求めるようになりました。 

当会としては、来春（平成３０年）の医療制度改革への対応を会員病院さまと考

え、そして支援するべく、研修活動をより一層の充実していく所存です。 

今回ご案内の研修会も、前回に続き２部構成で企画しました。別紙の通り研修内

容を記しましたので、御高覧ください。 

尚、研修会後に賀詞交換を兼ねた連携懇親会を準備致しました。 

御多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、出席賜りますようお願い申

し上げます。 

                                   謹白 



記 

プログラム  ： 平成２８年度 第４回研修会 

第１部 「待ったなし 慢性期病院 存亡の危機」 
－社保審「療養病床の在り方等に関する特別部会」議論整理を受けて－ 

講 師：医療法人 永寿会 陵北病院 

    事 務 長   村山 正道 先生 

※ センセーショナルなテーマですが、昨年から同特

別部会を傍聴されてきたお立場で、リアルな部会

議事を交えてご講演していただきます 

第２部 「今後の医療環境を見据えた病院経営者の意思決定」 
－医療法人の生き残りをかけたドラスティックな変革支援事案－ 

講 師：三菱 UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社 

    チーフコンサルタント  吉竹 一将 先生 

※ 今後の経営環境の劇的な変化に伴うドラスティッ

クな病院変革事例と、病院経営者の意思決定支援

についてご提言をいただきます 

 

日   時  ： 平成２９年２月１０日（金） 

１４：３０        受付開始 

１５：００        開会挨拶 

１５：１０～１６：３０  第１部研修会 

１６：３０～１７：００  質疑・休憩 

１７：００～１８：２０  第２部研修会 

１８：２０～１８：３０  質疑 

１８：３０～２０：３０  連携懇親会 

会   場  ： 京王プラザホテル 八王子 

           八王子市旭町１４－１  電話 042-656-3111 

   ＪＲ八王子駅北口近傍 

会   費  ： 研修会：１名 2,000円  懇親会：１名 10,000円 

申し込み方法 ：  次頁のＦＡＸ用紙に必要事項を記入して、１月２８日（土）ま

でに記載申し込み先宛にＦＡＸしてください。 

欠席の場合もお手数ですが、その旨をＦＡＸくださいますよう、

お願い申し上げます。 



FAX 送信先 042-623-9650 

一般社団法人 南多摩医療圏病院管理研究会 事務局宛て 

（右田病院総務課） 

下記、研修会・懇親会の出欠いずれかに“〇”印をつけて、ＦＡＸ に

て 平成２９年１月２８日午後１２時までにご連絡ください。 

 

平成２８年度 第４回研修会 

病院名・事業所名（                    ） 

１．研修会 ・ご出席（   ）名  ・ご欠席 

２．懇親会 ・ご出席（   ）名  ・ご欠席 

出席者名           （ 研修会 ・ 懇親会 ） 

出席者名           （ 研修会 ・ 懇親会 ） 

出席者名           （ 研修会 ・ 懇親会 ） 

出席者名           （ 研修会 ・ 懇親会 ） 

出席者名           （ 研修会 ・ 懇親会 ） 

出席者名           （ 研修会 ・ 懇親会 ） 

記入欄が不足の場合は、欄外でも結構です。 

 

このご案内に関するお問い合わせは、下記事務局までお願い致します。 

連絡先）０７０－１０７５－６９６０ 小澤昌樹 


